Böyle âlim ve ârif bir şahsın örnek hayatını bu eserin ikinci baskısını yaptırarak
herkesin tanımasına vesile olan, Değerli Kardeşim, Kayseri Büyük Şehir Belediye
Başkanı Sayın Mustafa Çelik’e teşekkürlerimi sunarım. Cenâb-ı Hak, Hak yolda başa-
rılarını dâim eylesin.

Yrd. Doç. Dr. Mustafa Fidan
Bozok Üniversitesi / Yozgat

Birinci Bölüm

Şeyh Camii: Emir Sultan Mahallesi’nde bulunan bu cami 871 H. / 1466 M. yılında Şeyh İbrahim Tennûri tarafından
yaptırılmıştır.

Tasavvufi yönü ağır basan “Gülzâr-ı Ma’nevî”, “Gülşen-i Niyâz” adlı eserleriyle
mecmualarındaki ilahileriyle yerini almıştır. Adının günümüze kadar gelmesi, mec-
mualara şiirlerinin alınması ona duyulan sevgi ve alakanın hep birer kanıtından
başka bir şey değildir.

Ş e y h C a m i i
Emir Sultân Mahallesi’nde olan bu cami, 871 H./1466 m. yılında Şeyh İbrahim

Tennûri tarafından yaptırıldığı için bu isim verilmiştir. Bu caminin, Tennûri’nin ölü-
münden sonra onun adına yaptırıldığı şeklinde söylentiler varsa da, Mevlevî Ahmet
Remzi Dedenin Tennûri’nin hayatı ile ilgili manzumesinde şu beyitlerden:

Son olarak da 1972 yılında hayırsever Müslümanlar tarafından tamir edilmiştir.

19 Kayseri Kültür Müdürü Mehmet Çayırdağ’ın hazırladığı Kayseri’de kitabelerden 15 ve 16. yüzyıllarda
yapıldığı anlaşılan ilk “İlk Osmanlı Yapıları” adlı eserde bu caminin Tennûri’nin torunlardan 984 H.
/ 1576 yılında vefat eden Şeyh Abdurralıim Efendi tarafından yaptırıldığı kabul edilmektedir. S. 544-
545 (Bak: Şeyh İbrahim Tennûri Dîvânı....a. g.e)

20 Şeyh İbrahim Tennûri Dîvânı Gülşen-i Niyâz’dan Seçmeler (a.

İbrahim Tennûri tarafından Cami ile birlikte yaptırılan ceşme

23

İbrahim Tennûri | hayatı ve eserleri

Ç e ş m e s i
Bunun da yine İbrahim Tennûri tarafından yaptırıldığına ve 1324 H. / 1906 M.

Kayseri mutasarrıfı bulunan Düsuki-zâde Haydar Bey’in Tennûri’nin torunlarını
teşvik ederek etrafındaki binaların ihatasıyla kaybolmuş vaziyete gelen cami ve tür-
benin etrafının açılmasını, çeşmenin tamir edilmesini ve havlu duvarı çekilmesini
teklif ettiği ve isteğe uyularak –bu tarihte– avlu duvarı ile birlikte çeşmenin de tamir
edildiği, Ahmed Remzi Dede’nin manzumesi ile çeşme üzerindeki mermer kitabeden
anlaşılmaktadır.

Himmet-i merdan olub ihyasına bu çeşmenin
Bezl-i malinde ehali itmedi taksir hiç

Hüsniya tarihin âb-ı şir it atasın iste
Avn-i hakla ayn-ı Tennûride ab-ı zemzem iç21

T ü r b e s i
Şeyh Camii’nin batı bitişiğinde olan bu türbe 889 H. / 1484 M. yılında yaptırılmıştır.

Önceleri türbenin kapısı kuzey kısmında iken 1309 H. yılında Mir Liva (Kayseri Sancak
Beyi) tarafından camide yapılan bir tamiratla bu kapı kapatılarak caminin içinden bir
kapı açılmış, eski kapı da pencereye çevrilmiştir.

Akşemseddin
Asıl adı Muhammed b. Hamza’dır. Ancak Akşemsettin veya kısaca Ak Şeyh adıyla

şöhret bulmuştur. 792 (1390) yılında Şam’da doğdu. Baba tarafından nesebi Hz. Ebu
Bekir’e kadar uzanmaktadır. Yedi yaşlarında babasıyla birlikte Anadolu’ya gelerek o
zaman Amasya’ya bağlı olan Kavak ilçesine yerleştiler. (799/1396 - 97) Kuran’ı ezberleyip
kuvvetli bir dini tahsil gördükten sonra Osmancık Medresesi’ne müderris oldu. Yine bu
arada iyi bir tıp tahsili de yaptığı anlaşılmaktadır.

Türbesi halen ziyaretgâhtır. Akşemseddin’in yedi
oğlu olmuştur. Bunlar sırasıyla Sadullah, Fazlullah, Nurullah, Emrullah, Nasrullah,
Nuru’l-Hûda ve Hamdullah Hamdi adlarını taşımaktadır. Bunlardan küçük oğlu Ham-
dullah Hamdi (ö. 909/1503) heyet, nücüm ve musikide iyi derecede bilgi sahibi olup
aynı zamanda devrinin önde gelen şairleri arasında da yer almıştır. Akşemseddin’in
kurduğu Bayramiye’nin Şemsiyye kolu kendisinden sonra Göynük’te oğlu Fazlullah,
Kayseri’de İbrahim Tennûri, İskilip’te Attâroğlu Musluhiddin, Ankara ve civarında ise
Hamza eş-Şâmi tarafından devam ettirilmiştir.

E s e r l e r i
Akşemseddin’in eserlerinin büyük bir kısmı tasavvufa dair olup başlıcaları şun-

lardır:

1 - R i s â l e t ü’n - Nû r i ye
Sadece Nûriye olarak da anılan bu Arapça eser, devrinde şöhreti çok yaygınlaşan

ve bu sebeple hakkında bazı dedikodular çıkarılan Hacı Bayram-Veli ve dervişlerini
savunma maksadıyla yazılmıştır. Akşemsettin eserinde, “taife-i nûriye” adını verdiği
sûfileri müdafaa ederek onların özelliklerini, tasavvufi ahlak ve adabı anlatır. Kitapta
geçen tarihlere bakarak eserin 838-841 (1434-1438) yılları arasında kaleme alındığı
söylenebilir. Risâletü’n-nûriye, A. İhsan Yurd tarafından Arapça metni ve Akşemsed-
din’in kardeşi Hacı Âli’nin Türkçe tercümesiyle birlikte yayınlamıştır.

Hacı BayramVeli’nin halifelerinden Bolulu Himmet Efendi tarafından 1071’de (1661)
yapılmış eksik bir tercümesi ise Süleymaniye Kütüphanesindedir.

D e f ’u m e t â i n i ’s - s û f i y ye
Kısaca Def’u metâin adıyla da anılan bu kitap bazı kaynaklarda Hall-i Müşkilat

olarak zikredilmektedir. 856 (1452) yılında kaleme alınan bu Arapça eser Muhyiddin
İbnü’l-Arabi ve benzeri büyük mutasavvıfların küfür ve ilhadla itham edilmelerine
karşı onların sözleriyle Kuşeyri, Gazali, Cüneyt-i Bağdadi, Necmeddin-i Kübra gibi
tanınmış ulema ve maşayihin sözleri arasında bir fark olmadığını, ikincilerin eser-
lerinden nakiller yaparak göstermekte ve hepsinin aynı yolda bulunduklarını ispata
çalışmakta ve ithamları reddetmektedir.

Muhammed Hamdullah
Akşemseddin’in yedi oğlundan en küçüğüdür. Göynük’te doğdu. Babasının ölümü

esnasında Hüseyin Enîsî on iki yaşında olduğunu kaydediyorsa da aynı eserde Akşem-
seddin’in ölümü 863(1459) olarak gösterildiğine göre, bu sırada on yaşında olması
icap eder. Onun doğum tarihini doğru kaydeden Evliyâ Çelebi’nin şairimiz hakkında
naklettiği şeyler daha doğumundan evvel babasının şair ve alim olacağını müjdele-
mesi, çocukluğunda aklı bir hastalığa tutulup babasının talimi ile Ayasofya

yılı hakkında muhtelif kaynaklarda birbirinden farklı rivayetler vardır. Latifi, Riyazi,
Şaka’ik, Necati’nin ölüm yılı olan 914 (1508) de öldüğünü söylerler. Enîsî ise 909(1503)
de öldüğünü kaydeder ki Katip Çelebi de bunu kabul etmiştir.

E s e r l e r i
Hamdi’yi XV.Asır Osmanlı şairleri arasında en velud olanlardan biri saymak icap

eder. Evliyâ Çelebi’nin ona yüz yetmiş bir pare eser atfetmesi müthiş bir mübalağa
mahsülü olmakla beraber, bazı tezkerecilerin onu hamse yani beş mesnevi sahibi
saymaları yanlış değildir.

(öl. 990h - 1582m), Nev’i-Zâde Atayî (öl. 1044 / 1634) v. b. birer hamse yazdıkları gibi
Rıdvan Celîlî v. b Nizâmî’nin hamsesini tercüme etmiştir.22

Gülzâr-ı Ma’nevî’nin Edebi Özelliği
Bütün mesnevilerde olduğu gibi İbrahim Tennûri’nin Gülzâr-ı Ma’nevî’si de;

a. Giriş, b. Konunun işlendiği bölüm c. Bitiş bölümleri olmak üzere üç bölümden
meydana gelmektedir.